目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局综合司关于切实做好 2024 年电力行业防汛抗旱工作的通知 国能综通安全〔2024〕29 号

索引号: 000019705/2024-00112 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2024-03-15

国家能源局综合司关于切实做好 2024 年电力行业防汛抗

旱工作的通知

国能综通安全〔2024〕29 号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委、工业和信息化主管部门，北京市城

市管理委，各派出机构，大坝安全监察中心，全国电力安委会各企业成员单位：

为深入贯彻落实全国电力安全生产电视电话会议工作部署和国家防汛抗旱总指挥部办公室《关于切实做好汛前准备工作的通

知》（国汛办〔2024〕3 号）有关要求，切实做好 2024 年电力行业防汛抗旱工作，现将有关事项通知如下。

一、高度重视今年防汛抗旱工作。据预报，今年我国气象年景总体偏差，区域性、阶段性洪涝干旱灾害风险较大。各单位要切

实提高政治站位，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于防汛抗旱工作的重要指示精神，坚持人民至上、生命至上，坚

持预防为主、安全第一，强化底线思维、极限思维，深刻认识我国气象条件变化新形势，立足防大汛、抗大旱、抢大险、救大灾，

积极应对极端自然灾害频发带来的严峻挑战，以“时时放心不下”的责任感切实抓好电力行业防汛抗旱工作，确保安全度汛。

二、压紧压实防汛抗旱责任。各电力企业主要负责人要严格履行安全生产第一责任人的职责，精心谋划部署防汛抗旱工作，及

时检查所属单位汛前准备情况，压实防汛抗旱责任，持续把各项责任落实到最基层和最小工作单元。各派出机构和地方电力管理部

门要将电力行业防汛抗旱列为重要工作内容，与各级防汛抗旱指挥部门密切联系沟通，加强对电力企业防汛抗旱工作的监督指导。

三、扎实做好汛前准备。各电力企业要坚持系统观念、实战牵引、科技赋能，进一步完善企业防汛抗旱工作体系，全面分析研

判汛期风险，深入开展有针对性的汛前自查，建立问题清单并确保整改闭环。要立足极端情况，狠抓抢险救援队伍建设和物资准备，

及时修订完善应急预案，开展防灾减灾宣教活动、知识技能培训和应急演练，加强警示教育，全面提升灾害防御能力。各派出机构

和地方电力管理部门要根据本地区汛情特点和电力行业实际情况开展汛前检查，督促电力企业汛前准备到位。

四、确保重要设备设施度汛安全。各电力企业要根据企业生产特点和周边环境，持续排查水电站挡水建筑物、闸门、启闭机及

其应急电源、承压管道设备、通讯系统，燃煤电厂厂房、灰库、灰场、煤场、液氨油气罐区，核电厂冷源取水口、保安电源，重要

枢纽变电站、重要输电通道，位于低洼地带和地下的变电站，电力建设工程基坑、渣场、工程边坡、施工营地等重要部位的防汛隐

患。要针对洪水、暴雨、台风等自然灾害，以及山洪、滑坡、泥石流、城市内涝等次生灾害，认真落实防范措施。各水电站要对可

能发生的流域性特大洪水做好充足准备，提前采取针对性防御措施，保障大坝安全。

五、科学应对灾害险情。各单位要密切关注天气预报和各类灾害预警信息，积极联系当地气象、水利、国土、应急管理等有关

部门，做好汛情会商分析研判，及时沟通协调灾情险情信息和应急救援对策，确保协同配合顺畅高效。要严格落实汛期值班制度，

配备具有相应工作经验和技能的值班人员，遇有灾害险情时快速响应、妥善处置。要科学制定抢险救援方案，加强抢险过程风险管

控，坚决将人的生命安全摆在第一位，及时疏散撤离可能受影响的人员，有效保障抢险人员安全，严防次生事故。要及时统计损毁

设备设施情况，抓紧修复重要电力设施，按规定报送信息，加强复盘评估。

各派出机构和地方电力管理部门要加强对电力行业防汛抗旱工作的监督管理，针对重点企业、重要电力设施、灾害易发区域等

开展抽查检查，严肃查处因部署不到位、应对不及时导致严重后果的单位和人员。请各派出机构、全国电力安委会各企业成员单位

于 4 月 25 日前报送汛前准备工作落实、汛前检查、隐患整改以及下一步工作措施情况；于 9月 20 日前报送 2024 年防汛抗旱工作

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

总结。上述材料均报送至我局电力安全监管司。

联 系 人：秦王玉

联系电话：010-81929516、81929600（传真）

电子邮箱：fdsafety@163.com

国家能源局综合司

2024 年 3 月 15 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！